Ruscus.

inquirendum. Humilis stirps est, caulinus aut potius pediculi ejus rotundi, recti, lenti, semipedem aur dorantem alti, & fulco virentes; folia parva, latiuscula, & viridi nigricantia, perpetua, nulli frigori cedentia, densa, spissa, buxi, aut potius myrtinis similia, sed rigentia, pungentiq; cacumine mucronata. Unde 2. Georg.

— Nec non etiam aspera rufa
Vimina per sylvam —

Vt Eclog. 7.

Immo ego Sardois videar tibi amarior herba,
Horridior rufa, projecta vilior alga.

Flores pusilli, baccæ è mediis dependent foliis, per maturitatem corallii modo rubentes, maiores quam asparagi, nucleo intus ossea planè duritie, vixque ulli frangenti iactu cedente, qui sepè per triennium intra terram delitescens, tandem erumpit. Radices albidae, longæ, ramosæ, serpentes, geniculatae parte suprema qua serpunt, mediocris crassitudinis, gustu, dum virides sunt, dulce quiddam recipientes, exsiccatæ amaritudinem non oblituram ostendunt, primo vere virentes ac tenueros admodum turiones promit, asparagi modo, sed breviores, crassiores, hirsutosque, qui aliorum asparagorum modo elixi, manduntur ex oleo, sale, & aceto. Semen autumno perficitur. Planta hec Hetrusca lingua pungitopis dicitur, quod arcendis muribus aptissima sit, si salitis appensis carnibus funiculo circumligatur: qua de causa à veteribus μυράνης dicta videretur. Venetiis frutex hic spinosus quotidianamente in usu est; solent enim ex eo scopas conficere, quibus conclave purgant. Quam forte ob causam, à Marcello empirico medico antiquo, scopa regia vocatur. cap. 26. *oxymyrsines* que scopa regia vocatur, succi heminam. Differt natali sole, & indole à myrto: nam apud septentrionales nulla nascitur sponte myrtus, nec frigus fert: contra, ruscum calidis frigidisque provenit regionibus, Hyemem etiam apud nos fert sevissimam; adeò; ut miratus sim saepius Camerarium, virum doctissimum & optimum, de cuius fide dubitate nefas foret, scribere. *Hyemem nisi clementiorem, apud Norimberg. non ferre, locisque subterraneis asservari debe-*

re. In Italia, Burgundia, alijsq; asperis locis frequens est. *Η ἡ συκῆ, θυμαράδης* &c. Plinius lib. 15. cap. 18. Idæa rubet olivæ magnitudine, rotundior tantum, sapore mespili, Alexandrinam hanc ibi vocant, crassitudine cubitali, ramosam, materie validam, lentam, sine lacte, cortice viridi, folio tiliæ, sed molli. Quod negligenter satis Plinius hæc exscriperit, & pleraque converterit, quilibet satis animadvertere potest. In antiquo non Ideæ sed Iudæa corruptè legitur, nec melius in eodem, materia calidam scriptum est. Scribe cum Dalecampio cubitali crassitudine ramosam, materia valida, lenta, sine lacte. Nusquam tradit Theoph. sicut hanc lacte carere, nec usquam scripsit Alexandrinam vocari: sed in eodem monte laurum nasci, quam Alexandream nuncupant. Quare legendum putant, mespili crassitudine, molli, Alexandrinam & ibi natam laurum vocant. &c. Doctiorum esto judicium. Ego Plinium sic scripsisse nego. Theophrastus gustu mespili dixit, non crassitudine, nec fructum mollem ad instar mespili dixit, verum mollia folia tradidit. *πίλιον* male vertit *viride*. Melius *Gaza* *li-* *vidum*, *vertō*, *nigrum*. Hesych. *πίλιον μίλαρες*. *οὐρανοφόρος*, ubi *χρόνος* non significat viride sed pallidum. Malè in editis quibusdam legitur *πίλιον*, *μίλαρες* *οὐρανοφόρος*. *πίλιον φύλλον* quod ex livido ad nigrum vertit. Meminit Iujus Ficus Atheneus lib. 3. deipnosoph. cù τὸ πεπλάτον η ημέρας φίσι τὸ πεπλάτον φίσι η ημέρας συκῆς τηνανδήν, φύλλον έμοιον έχοντα τὸ φύλλον φίσι τηνανδήν. *φίσι* ή συκῆς η ημέρας η ηλικία τὸ φύλλον τροχούλοτεχε, εἴναι τὸ γένος μεσπιλαδη. Idem lib. 3. his. auctor est, circa Idam Troiæ fidum provenire fruticosam, folio tiliæ simili, fructu quam fidum appellant rubro, magnitudine olivæ, rotundiore, gustu mespili. Et hæc parum fideliter exscripta. Multa enim omisit, que ad arboris cognitionem pertinent. Doct. + *chamacerasum alpinum*, fructu rubro gemino, duob. punctis notato à Clariss. Carolo Clusio periclymenii recti quarti nomine in historia plantarum descripto. Periclymenum hoc cubitali superat altitudinem, sed quatuor, aut quinque pollicum crassitudinem raro excedit. Cubitali crassitudine inquit, esse Theophrastus; sed hoc de toto frutice accipiunt: vertunt enim, nec excelsa, sed crassa, sic ut cubitali spatium in orbem fruticantes ramuli occupent. Certe magna ea non est crassitudo. innumeris frutices reperiuntur, quorum ramuli trium cubitorum spatium in ambitu occupant. Sed alius in verbis Theoph. sensus, non altum inquit, fruticem esse, sed crassum, ut vel cubitali ambitu sit, quod de caudicibus, non ramis fruticem cingentibus accipi debet. Quis unquam dixit malum 24. cubitorum spatium excedere? vel, cum cubiti crassitudo dicitur, nemo id de ramis cingentibus facile accipiet qui ambitum plus quam cubitorum 25. non raro faciunt. Periclymini hujus folia laurini non sunt minora, perextremum mucronata, supernè virentia, inferme candi-

+ Videtur
omisū, vo-
lunt esse, vel
quid simile.

candidiora, cum tilla exigua habentia similitudinem, etiam duriora, cum molliora dixerit Theophrastus: florem fert gemellum, in longo crassifolium petiolo, qui parvum cum mespilo habet similitudinem. Fructus alioquin satius cum Theoph. delineatione convenit.

Hεὶς ἀπειλῷ φύτην μὲν θάρσην ιδης. Plin. lib. 14. c. 3. *Alexandrina appellatur vitis, circa Phalacram brevis, ramis cubitalibus, acino nigro, fabe magnitudine, nucleo molli & minimo, obliquis racemis prædulcibus, folio parvo & rotundo, sine divisuris. Alexandrinā vocat, intellige Alexandrinam Troadis, juxta Idam, de suo addit Plin. Alexandrinā vocari vitē, circa Phalacram: melius Theoph. circa Idæ partem, quā Phalacram vocant. Hesych. φαλάκρη τίπος ης ιδης καὶ νύμφη, φαλάκρης ἄνθης τῆς δύοις. Φαλακρην ἀκεστήσαν ιδης. Phalacra locus Idæ, & nymphæ, Phalacra summatates Euboie Phalacrum cacumen Idæ. Montis hujus quatuor ἀκεστέρας describitur. Phavorinus φαλάκρων καλλίδος. ξυλος εἰς φαλάκρους τέσσαρα γένη ακεστήσας τῆς ιδης περγαλιθού, λεκτην, φαλακρη, φαλακρη. Vulgo φαλάκρου dicuntur loca nuda, nullis herbis aut plantis vestita, quae Latini glabretta vocant. πάρες εἰς πλαγίους &c. Plinius simpliciter acino nigro, fabae magnitudine, μαργαρίτης π., nucleo molli & minimo vertit, καρπον quod in uis est, vulgo acinum vinaceum vocant; aliud nucleus, πυρήν. Obliquis, inquit, racemis, prædulcibus. Nescio quid velit Theophrastus, acinos ad latera nigros, dulces, adhædere scribit, plantamque ramulis cubitalibus exponrigi. An corruptus Plinii codex? Certè confusa sunt admodum Plinii verba: An scripsit in hunc sensum Doctiorum esto judicium. *Ramis cubitalibus acino nigro, prædulci, fabe magnitudine, oblique ramis adhaerente, (id est, ex lateribus) nucleo intus molli, folio parvo, rotundo, sine divisuris.* An dicemus? Theoph. scripsisse τοις βότερος εἰσὶ εἰς πλαγίους, πάρες μελαῖναι, τὰ μιγάθαι, &c. Non sit verisimile, Theophrast. scripsisse τοις βότερος εἰσὶ εἰς πλαγίους, γλυκεῖοι, πάρες μελαῖναι, verisimilius, acinū dulcem, quam racemum dulcem dixisse. Alterutrum statuendum, vel, Plinii codicem emendandum, quomodo dixi, vel, apud Theoph. scribendum quo jam audivimus modo. Nisi placeat, Plinium verba Theoph. confundisse ac perturbasse. Quodecumque elegeris, mihi perinde est. Multum à vero absunt, qui uiam ursi, cuius meminit Galenus. lib. 7. τὸν τόπον cap. 4. titulo. Que ad haemoptoicos prescripsit Asclepiades, putant esse vitem Idæam Theophrasti ή δια ληγειδόνιον αρκτεών (vulgo ακρη) ταφυλλὴ εἰς πάντα γίνεται, Φυτὸν οὐχι καλλιτελέον, καὶ ταρανόδος. Φύλλα δὲ οὐδὲ οὐσια ριζασθήσαντα, καρποὺς φίλει εἰσηγόν, καὶ τροφήσαν, αἴστησι τῇ γύρσει, τέτο καλλιτελέοντα ταφυλλίον. *Via ursi, in Ponto nascitur, humilis, fruticosa, folia arbuto similia habet, fructum rubrum, & rotundum, sapore austero, h.e.c uva ursi vocatur.* Vitis Idæam folia sunt rotunda, qualia non sunt arbuti: fructus vitis Idæam dulcis, hujus austerus. Allata est mihi hujus uiae plantula ex Norwegia, ubi frequens reperitur, fructum tamen apud me nondum tulit, quamvis plures habeant plantas, terra adhuc patria innascentes. Describitur à Diligentiss. & nobiliss. Watenensis toparcha. *Fruticat, inquit, pedalibus ferè ramulis, flexilibus, & lentis, humili diffusis, rubescente cortice tectis, ut teneriores ferè arbuti ramuli. Folia illi frequentia, nullo ordine ramis adhaerentia, arbuti foliis minora, carnosæ, chameleæ Italicae foliorum planè emula, minimè tamen hispida, cum adstrictione amaricantia. Extremis ramulis flores profert, ex candido purpurascentes, sive candidos, quibus leviter purpurascens color admixtus sit, cacos, arbuti floribus similes, & in uiae modum simul congestos: Fructum (quem non vidit Clu- fius) incolæ rubentem, rotundum, exiguī cerasi instar, acidum referebant.* (idem de fruticulo ex Norwegia accepto intellexi) radix parva, sed lignosa, perpetua fronde viret. Vitem Idæam Theophrasti existimant vaccinum rubrum Dodonæi. Vaccinium hoc quod myrtillum vocant rubrum, neutiquam cum vitis Idæam descriptione convenit, ac quidem minus quam nigrum; humilis admodum frutex, qui ad cubitalem nunquam ascendit altitudinem: Loquor de integro frutice. Ergo ramos non emittit cubitales: nec ad latera caulinorum fructus sive acini excent, sed è ramulorum cacuminibus corymborum instar dependent: nec niger, sed dilute ruber fructus. Folium rotundum dici nequit, sed ex oblongo rotundum; nec nigrum vaccinum sive myrtillus offic. satis cum vite Idæa convenit. Idque, quia frutex vix dodrantalis, foliis buxi, tenuioribus tamen, & ex oblongo rotundis, ambitu leviter serratis, bacca sapore sunt acido, ac adstringente; in quibus non μαργαρίτης sed semina multa, exigua, candida. Que vitis Idæam nomine à Cluio describuntur, ut ipse fatetur, cum descriptione non convenient, immò dubitat, an diue priores ad vitis*